CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Senhor Danilo de Jesus
Moreira, ilustre cidadão caçapavense que tem construído, desde muito

jovem, uma trajetória de notável dedicação à nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao  Senhor  Danilo  de  Jesus  Moreira,  ilustre  cidadão
caçapavense que tem construído, desde muito jovem, uma trajetória de
notável dedicação à nossa cidade.

Danilo iniciou suas atividades como atleta e artista plástico,
integrou as fileiras das Forças Armadas, tornando-se oficial da reserva,
e  recebeu  diversas  condecorações  nacionais  e  internacionais.  Seu
engajamento com a comunidade e seu espírito de serviço renderam-lhe
reconhecimento precoce: em 2004, aos 18 anos, foi agraciado por esta
Câmara Municipal  com o Diploma de Honra ao Mérito,  pelo  Decreto
Legislativo nº28, de 15 de dezembro de 2024, tornando-se o cidadão
mais jovem na história de Caçapava a receber tal distinção. No mesmo
ano,  também  foi  condecorado  pelo  então  prefeito  municipal  José
Francisco  Natali  (in  memoriam)  com  diploma  e  medalha  de
reconhecimento pela amizade e participação nos atos solenes da cidade.
Entre suas contribuições de grande relevância, destaca-se a significativa
transferência do acervo do Museu Histórico e Pedagógico "Ministro Dr.
José de Moura Resende" para o município, garantindo a preservação de
importantes patrimônios culturais e educacionais em Caçapava. Desde
2003,  Danilo  atua  de  forma  incansável  em  eventos  nas  áreas  de
cultura,  patrimônio,  educação  museal,  conservação  e  restauração,
sempre  representando  e  elevando  o  nome  de  nossa  cidade.  Sua
dedicação  culminou  em  mais  uma  conquista  histórica:  no  dia  4  de
agosto de 2025, foi selecionado para integrar a Comissão Avaliadora de
Museus, figurando entre os oito candidatos brasileiros escolhidos para a
Convivência Profissional 2025, realizada no Palácio das Indústrias, atual
Museu  Catavento,  em  São  Paulo.  Nesse  processo,  participou  de
intercâmbio técnico no maior museu de ciências do país, tornando-se o

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

primeiro caçapavense a se destacar nacionalmente na área de museus e
patrimônio histórico.

Diante  de  tamanha  dedicação  e  relevantes  serviços
prestados à cultura, à memória e à história de Caçapava, esse mandato
congratula  o  Senhor  Danilo  de  Jesus  Moreira,  reafirmando  o
reconhecimento e a admiração de toda a comunidade por sua brilhante
trajetória.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Senhor Danilo de Jesus Moreira.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Senhor Danilo de Jesus Moreira, ilustre cidadão caçapavense que tem construído, desde muito jovem, uma trajetória de notável dedicação à nossa cidade.
	Danilo iniciou suas atividades como atleta e artista plástico, integrou as fileiras das Forças Armadas, tornando-se oficial da reserva, e recebeu diversas condecorações nacionais e internacionais. Seu engajamento com a comunidade e seu espírito de serviço renderam-lhe reconhecimento precoce: em 2004, aos 18 anos, foi agraciado por esta Câmara Municipal com o Diploma de Honra ao Mérito, pelo Decreto Legislativo nº28, de 15 de dezembro de 2024, tornando-se o cidadão mais jovem na história de Caçapava a receber tal distinção. No mesmo ano, também foi condecorado pelo então prefeito municipal José Francisco Natali (in memoriam) com diploma e medalha de reconhecimento pela amizade e participação nos atos solenes da cidade. Entre suas contribuições de grande relevância, destaca-se a significativa transferência do acervo do Museu Histórico e Pedagógico "Ministro Dr. José de Moura Resende" para o município, garantindo a preservação de importantes patrimônios culturais e educacionais em Caçapava. Desde 2003, Danilo atua de forma incansável em eventos nas áreas de cultura, patrimônio, educação museal, conservação e restauração, sempre representando e elevando o nome de nossa cidade. Sua dedicação culminou em mais uma conquista histórica: no dia 4 de agosto de 2025, foi selecionado para integrar a Comissão Avaliadora de Museus, figurando entre os oito candidatos brasileiros escolhidos para a Convivência Profissional 2025, realizada no Palácio das Indústrias, atual Museu Catavento, em São Paulo. Nesse processo, participou de intercâmbio técnico no maior museu de ciências do país, tornando-se o primeiro caçapavense a se destacar nacionalmente na área de museus e patrimônio histórico.
	Diante de tamanha dedicação e relevantes serviços prestados à cultura, à memória e à história de Caçapava, esse mandato congratula o Senhor Danilo de Jesus Moreira, reafirmando o reconhecimento e a admiração de toda a comunidade por sua brilhante trajetória.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Senhor Danilo de Jesus Moreira.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

		2025-08-26T13:59:46-0300